

Decizia nr. 776 din 03.09.2025  
privind sancționarea cu somație a S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L.,  
cu sediul în Popești Leordeni, str. Eclipsei, nr. 3, județul Ilfov  
CUI: 38461729 Fax: 0264368351  
e-mail: gold@radiogoldfm.ro

- pentru postul de radio GOLD FM  
București, str. Av. Mircea Zorileanu, nr. 70, sector 1

Întrunit în ședință publică din 03 septembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 20.190/18.06.2025 cu privire la ediția emisiunii „Ce-i în gușă, și-n căpușă”, difuzată de postul de radio Gold FM în ziua de 18.06.2025.

Postul de radio Gold FM aparține radiodifuzorului S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. (licența audiovizuală R027,5/01,02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și a audierii ediției din data de 18.06.2025 a emisiunii „Ce-i în gușă, și-n căpușă”, în ședința publică din data de 03.09.2025, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile **art. 33** din Decizia nr. 573/2025 (*Noul Cod al Audiovizualului*) privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, (*fost art. 30 din Decizia nr. 220/2011 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual*).

Potrivit dispozițiilor invocate, „Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.”

În fapt, postul de radio Gold FM a difuzat, în direct, în data de 18.06.2025, în intervalul orar 13:00 – 15:00, emisiunea de dezbateri „**Ce-i în gușă, și-n căpușă**”, moderată de Cozmin Gușă, în cadrul căreia au participat, în calitate de invitați, Iulian Ionescu și Bogdan Comaroni.

Conform raportului de monitorizare, „moderatorul a discutat cu aceștia diverse subiecte ale zilei printre care formarea noului Guvern în urma alegerilor din mai 2025 și ce se mai întâmplă pe plan internațional în zonele de conflict, Ucraina și Federația Rusă, Israel și Iran.

Au fost făcute următoarele afirmații de către moderator și invitați (exemple):

**”S1 Rep.00.00, S1**

Cozmin Gușă: *O să vedem, o să vedeți și ipoteza mea, este un guvern al securiștilor, nu este al partidelor. Asta o s-o prezint ipoteza în editorialul meu de astăzi este guvern de tip intelligence. Dar n-are legătură cu inteligența în niciun caz. Am o ipoteză, dar vrem să vedem și ipoteza lui Iulian Ionescu și al doilea subiect. Sigur, ce să facem? Asta e marfa. Ne concentrăm la componența guvernului Bolojan pe partide, de la partide, cine știm, acum n-o să putem să spunem că nu știu Grindeanu conlucrează cu SRI-ul ca să impună oameni din partid, pe care SRI-ul îi dă sau, cine știe, Pahonțu sau Direcția de Informații Militare sau „Doișunsfertul” sau SIE sau că așa, cam acolo se învârt treburile, **dar vom vedea ce componență există. Păi, dacă***

**am avut noi numai candidați deăștia acoperiți ai serviciilor secrete și în 2024 și în 2025, cum o să rateze serviciile secrete să nu-și pună interpușii în guvern?**

**Rep.01:16, S1**

Cosmin Gușă: Că asta e mai important. Bogdan Comaroni, știți, ne vom ocupa de toate jocurile geopolitice ale momentului. Așa-zisele teorii ale conspirației le punem din nou pe masă, pentru că sunt bazate pe argumente și raționamente.

**S2 Rep. 00.00, S2**

Cozmin Gușă: Cozmin Gușă: **În actualitate, m-a trăsnet în cap știrea cu Ana Birchall, fraților, Ana Birchall, da, aia bună de nimic, aia care zice că nu ea era cu sexul oral în mașină, că a zis că nu e ea, deși ea era leită la față, dar nu era ea, zice ea că nu era ea și nu avem voie să spunem că nu era ea cu 10 ani când era mai fată așa, ba poate mai mult, vreo 15.** Și ea a fost cu mita la Geoană. Cea care i-a dat mită lui Geoană ca să-i dea un loc de parlamentar și se autopropune ministrul Justiției. Îi spune lui Sorin Grindeanu, îi transmite în calitate de fostă colegă de partid, că ea nu s-a autopropus la nimic în viața ei, o mare minciună. Am câteva exemple. Da, sigur, ea nu are mari calități, dar soțul ei de origine britanică, mai în vârstă decât ea cu vreo 25 de ani, care trebuie să-i facă toate hatărurile, are legături puternice cu intelligence-ul britanic. Și atunci soțul o tot propune că dacă îți iubești nevasta, dar prea multe nu mai poți să-i faci, mă refer la cadouri, bineînțeles, nu la altceva, atunci încerci să o plasezi în diverse funcții ca să fie și ea mulțumită. Și așa a plasat-o și în funcția de candidat la prezidențiale în 2024. Așa e, Marcel Ciolacu, că voi PSD-ul i-ați strâns semnăturile ca să mai ia, că s-a lăudat că ia din voturile lui Geoană, da, a luat zero virgulă nu știu cât la sută Anna Birchall, pe cât merita. Ea se auto-propune ministrul Justiției. Asta e la categoria tupeu, ca să vedeți că chiar dacă am fost ocupat, sigur că mi-am pregătit emisiunea de dimineață, cum o fac în fiecare zi, dar am mai și m-am mai și... m-am mai și conectat cu restul treburilor din realitate. Au, și altă aberație.

**Rep.02:01, S2**

Cozmin Gușă: Andrei Caramitru, fiul tatălui său răposat, bagă o postare de-aia voinicoasă împotriva suveraniștilor. El se dă de-ăsta elitist, puternic, șmecher, n-a explicat niciodată originea banilor lui și se dă la suveraniști și-i jignește, tată. Bă, dar de ce nu te duci tu față în față cu un suveranist să-l jignești așa? Uite-ți fac o propunere, du-te la tânărul deputat, îl găsești, îl găsești la Parlament, îl găsești prin nord, îl găsești la eveniment, îl găsești pe la mass-media tânărul deputat Andrei Gușă că și tu ești fiul tatălui tău, Ion Caramitru, și el e fiul tatălui său, Cozmin Gușă, ia du-te la... că am văzut că ai înjurat per global. Cât suntem noi de proști, suveraniștii, câți suntem de operați pe creier, cât suntem de bizoni, cum nu știm carte, cum n-am învățat că tu ai învățat du-te spune-i astea tânărului deputat Andrei Gușă.

**Rep.06:25, S2**

Cozmin Gușă: Vedeți, ușor, ușor, ușor, ușor, ușor-ușor. Sunt oameni care aveau peste 100.000 euro în depozite bancare. Ei își retrag banii. Bine să știți că eu n-am renunțat. Eu aștept decizia. Eu sunt același. Dacăăștia măresc taxele, eu caut o formulă. Lucrează deja avocatul Veronel Rădulescu la această formulă de grevă fiscală, pe care să mi-o asum în condiții legale. Mă judec cu statul după aceea, dar mă duc la pachet și cu retragerea banilor mei din bănci. Îi pun în cutii de valori. De ce să-și bată ei joc? Mai ales că, ieri, fiți atenți aici, Romgazul, notați Romgazul, compania de stat, a făcut depozite de 250 de milioane de euro în bănci străine.

**S3 Rep.00.00, S3**

Cozmin Gușă: **Partidele politice au devenit interpusele serviciilor secrete interne și/ sau externe.** Guvernare, intelligence, în Securistan. Chiar înainte de 18 mai, data finalei prezidențiale, știam că dacă iese Nicușor Dan președinte, atunci

premier va fi Bolojan, treabă adjudecată încă din înainte de finala prezidențială de către cele patru partide nicușoriste PSD, PNL, USR, UDMR.

**Rep.02:49, S3**

Cozmin Gușă: Nu-l putem bănuî pe Nicușor Dan că ar fi fost ideea lui această tergiversare, deoarece omul nu are inițiativă și oricum nu avea ce să negocieze, că nu are experiență de negociator după cum ați văzut. Nicușor toată cariera sa a fost pilotat de către oameni din serviciile secrete, știți părerea mea, probabil și de către Securitate înainte de 1989.

**S4 Rep. 00.00, S4**

Cozmin Gușă: El ca manevră, s-a născut partidul manevră, l-a născut actualul președinte.

Iulian Ionescu: Da, și în continuare sunt aceeași oameni de 10 ani de zile.

Cozmin Gușă: Asta spun. A fost o manevră a serviciilor secrete, dar s-a recunoscut treaba asta. Adică Florian Coldea nici nu a venit să spună da, domnule, Uniunea Salvați Bucureștiul sunt eu. Era acolo președinte unu Nicușor Dan pe vremuri. Țăsta, omul președintelui, Michael Schmidt, a apărut la Uniunea Salvați Bucureștiul, apare în Monitor Oficial, posturi cu 90.000 euro, îți dai seama bani mulți. Și întâmplător, nu, atunci când a apărut,

Iulian Ionescu: Dar cum îi mai lasă. Apropo de serviciile astea, dacă tot le invocați în construcția USB-ului sau USB-ului, domnule, cum l-a scăpat pe omul ăla care își lua, își lua banii pentru cazare și el avea și imobiliare, avea și trei blocuri și trei apartamente și ce mai avea? Deontologul ăla al națiunii, care de șase luni de zile ne spunea nouă că suntem praf și acum... Cum l-au scăpat pe băiatul ăla? Că și serviciile astea trebuie să fie atente.

Cozmin Gușă: De Caramitru zici sau de cine?

Iulian Ionescu: Nu, Caramitru e, e deja...

S5 Rep.

(...)

Cozmin Gușă: L-au băgat sub...Da, da, da, da, l-au băgat sub bolovan. Nu sub bolovan. Adică bolovan e Bolojan, că tot ai zis asta mai devreme. Deci n-avem ce ne aștepta, decât vom constata și vom comenta

Bogdan Comaroni: Și fii atent. Deci acum negocierile se fac la statul paralel, între direcțiile statului paralel, adică între **serviciul care trebuie să fie la SRI la vedere, între ce face Pahonțu cu informațiile pe care le culege la SPP de prin casele oamenilor și demnitarilor și cu tot de acolo și ce firme au și cu cine au făcut cu tot. Deci e un schimb de șantajări, informați, amenințări acum între în zona statului paralel, în spate ceva ce nu-ți imaginezi în față e autistul ăsta de Nicușor care vine...**

Cozmin Gușă: **Autist cu ghilimele, ca să nu jignim...**

Bogdan Comaroni: **Autist politic Eu așa i-am spus dintotdeauna.**

Cozmin Gușă: Da, da, da. Ca să se subînțeleagă.

Bogdan Comaroni: După aia apare ăsta care își ascunde ceasul când vorbește, cum îi zice, Grindeanu, îți dai seama că costa, nu poți să dai mâna că dispăre ceasul de la mână dacă.

**S6 Rep. 00.00, S6**

Cozmin Gușă: Românii se îngrijorează pentru război, mai ales de când au perceput treaba asta cu Deveselu, cu scutul, cu Iranul. Dar hai să începem de la aceste mișcări surpriză pe care eu le prevedeam. Dar n-am știut cum se vor desfășura. Această potrivire de pași între Putin și Xi Jinping. Putin a ieșit la rampă. A fost tur împotriva Israelului, dar nu foarte dur. S-a autopropus mediator. Trump a acceptat, mediator de pace, Iranul acceptat. Până când să accepte Israelul mai trebuie niște oameni întrebați, dar din spate a venit Xi Jinping ieri dimineață și a tras o lovitură de

baros fără precedent în capul Americii, în care a zis care e problema? Ați văzut că toate imperiile decad, cele care nu își câștigă pe merit forța.

Bogdan Comaroni: Da, că ne descurcăm și fără americani.

**Rep. 04:11, S6**

Cozmin Gușă: Mai simplu pentru toți cei care ne urmăresc, manifestarea Putin-Xi împreună pe roluri este un semn de solidarizare cu Iran în interiorul BRICS?

Bogdan Comaroni: Exact asta spuneam acum.

Cozmin Gușă: Eu mai fac rezumat pentru cei care ne urmăresc, nu pentru tine.

Bogdan Comaroni: Asta spuneam, pentru că războiul multi proxi dacă observi se desfășoară exact pe același plan, adică în Ucraina, vedem războiul între SUA cu Putin direct pe teritoriul ucrainean, în care sunt foarte bine înțeleși, cum eu zic mai departe și susțin și voi susține în continuare până la proba contrară, în care ăsta preia teritorii și preia nu știu ce, SUA preia părți financiare, metale rare, reconstrucție, blackrock..., noi mai luăm acum în discuție, își pune vasalii europeni să plătească și să țină să mențină acest război proxi pe zonă. Acuma ce vedem transferul în zona astalaltă. (rep. 05.09) **Dacă până acum era o amenințare directă în care Israelul lupta cu așa-zisul terorism, deși și Israelul practică un terorism după toate manualele și după toate definițiile, numai văzând ce s-a petrecut în Gaza. Deci în această zonă război Israel cu Teheran, cu Iranul, care de data asta în oglindă adică dacă acolo îl avem pe Zelenski care apare că se luptă cu Putin da și de fapt Statele Unite se luptă cu Rusia ca și țări prin intermediul unor actori.**

Cozmin Gușă: Și de fapt sponsorul e familia Rostchild și așa mai departe.

Bogdan Comaroni: În zona asta nu numai familia Rostchild ce tot ce înseamnă familiile evreiești din... că până la urmă evrei și conduc lumea, provin din această etnie și din această religie iudaică.

**S7 Rep.01.38, S7**

Bogdan Comaroni: Da, deci apar filme care în prima etapă au fost considerate fake-uri și care s-au dovedit a fi reale. Deci apar că în construcții masive de blocuri și în astea au fost dărâmate și care acolo în zonele alea nu pot fi ascunse. Deci există rachete care au reușit să penetreze zone de locuit, că asta este grav. Deci în zone de locuit e adevărat că foarte mult se aflau în buncăre pentru că cine nu știe în Israel, Israelul brăzdat de buncăre în orașe și acolo la orice alarmă se dă lumea coboară foarte civilizat, se bagă în buncăre, deci e cu totul și cu tehnică...

**Rep. 02:10, S7**

Cozmin Gușă: **Și o dată apropo, a sunat alarma și ne-a băgat în buncăre, eram în Tel Aviv.**

Bogdan Comaroni: Numărul de victime într-adevăr cred că e real sau foarte apropiat de ceea ce spun israelienii tocmai pentru că nu stăteau ăștia pe blocuri în momentul respectiv. Problema care este absolut îngrijorătoare și care s-a scurs pe niște canale și care e foarte discutat în acest moment, e trecută la rang de teoria conspirației este că Israelul ar fi amenințat în zona Statelor Unite cu ceea ce au numit opțiunea Samson, ceea ce sigur dacă o iei într-adevăr pare o teorie a conspirației, dar se vorbește de mai mulți ani în sensul că Israelul opțiunea Samson, Samson eroul lor legendar a intrat, a prăbușit un templu peste toți ăia și cu momentul când a murit și el s-a sacrificat dar i-a omorât și pe dușmani. **Opțiunea Samson spune că în momentul în care Israelul nu mai are nicio speranță cu statul și cu tot de existență cu tot, atunci va devasta lumea printr-un imens război și cu ținte nucleare care vor fi pe marile orașe ale lumii unde pot avea unde pot ajunge prăbușind în întreaga lume odată cu Israelul. De aia se cheamă opțiunea Samson și care până acum a fost o teorie a conspirației și care apare din ce în ce mai des pe canale și pe discuții și se pare că a existat într-adevăr la un nivel oficial în care Bibi Netanyahu a spus că dacă nu reușește să obțină și să preia tot controlul pe Orientul Mijlociu**

***împreună cu Statele Unite, deci practic și să nenorocească toată lumea islamică. Deci cine nu știe, Bibi Netanyahu are un plan masiv ca Israelul să conducă tot Orientul Mijlociu. A prezentat la ONU o hartă în care Israelul e***

Cozmin Gușă: Așa e.

Observații: Moderatorul Cozmin Gușă și invitații săi fac afirmații fără a prezenta dovezi.”

După analizarea raportului și audierea ediției emisiunii, în urma dezbaterilor din ședința publică, membrii Consiliului au constatat că difuzarea, în cadrul emisiunii, a afirmațiilor referitoare la doamna Ana Birchall a fost făcută cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului privind respectarea dreptului persoanei la propria imagine și la respectarea vieții private.

Astfel, în urma analizei conținutului audiovizual difuzat ***„În actualitate, m-a trăsnit în cap știrea cu Ana Birchall, fraților, Ana Birchall, da, aia bună de nimic, aia care zice că nu ea era cu sexul oral în mașină, că a zis că nu e ea, deși ea era leită la față, dar nu era ea, zice ea că nu era ea și nu avem voie să spunem că nu era ea cu 10 ani când era mai fată așa, ba poate mai mult, vreo 15.”*** a fost de natură să excedă sferei informațiilor de interes public, întrucât a conținut un limbaj licențios, fiind prezentată cu încălcarea prevederilor care ocrotesc dreptul persoanei la viață privată și de familie.

În concret, Consiliul a constatat că deși persoana menționată în cadrul discuțiilor a fost o persoană publică și a ocupat o funcție politică (Ministrul Justiției 24 aprilie 2019 – 04 noiembrie 2019 și Ministrul pentru Afaceri Europene 04 ianuarie 2017 – 29 iunie 2017) afirmațiile ce au dat conținut emisiunii nu se înscriu în categoria unor informații de interes public, fiind de natură să prejudicieze imaginea, reputația și viața privată a persoanei.

Astfel, în analiza lor, membrii Consiliului au apreciat că în speță, prin imputarea unui comportament considerat imoral, la dispoziția publicului nu este pusă o informație de interes public, ci una cu caracter intim/personal, de natură să prejudicieze imaginea, viața privată și de familie a persoanei și că radiodifuzorul nu poate invoca sau justifica satisfacerea vreunui interes public prin prezentarea către radioascultători a unui astfel de conținut referitor la aspecte ce se înscriu strict în sfera chestiunilor de viața privată a persoanei, emisiunea fiind difuzată, prin urmare, cu încălcarea obligațiilor legale ale radiodifuzorului.

Potrivit art. 33 din Decizia nr. 573/2025 (Noul Cod al Audiovizualului) privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, (fost art. 30 din Decizia nr. 220/2011 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual), furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

## DECIZIE:

**Art. 1** Radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. (licența audiovizuală R027.5/01,02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr.

047.5/07.12.2021) pentru postul de radio Gold FM, se sancționează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 33 din Decizia nr. 573/2025 (Noul Cod al Audiovizualului).

**Art. 2** În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

**Art. 3** Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 06:00 – 14:00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică, postul de radio Gold FM, deoarece, în emisiunea „Ce-i în gușă, și-n căpușă”, difuzată în ziua de 18.06.2025, în contextul dezbaterii subiectelor zilei privind care formarea noului Guvern în urma alegerilor din mai 2025 și ce se mai întâmplă pe plan internațional în zonele de conflict, au fost făcute afirmații defăimătoare la adresa unei persoane, fapt de natură a încălca prevederile art. 33 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor legale invocate, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

**VICEPREȘEDINTE,**

**VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN**

Întocmit, Serviciul juridic,  
reglementări și relații europene  
Șef serviciu Dumitru Ciobanu